
 

COMUNE  DI  ZENEVREDO 
Provincia di Pavia 

Via Roma, 23 - 27049 ZENEVREDO  
Tel. 0385.241993 – Fax 0385.48401 

Cod. Fisc. 84001370182 

 

N. 6 Reg. Delib.  C O P I A  

del 28/03/2023  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

OGGETTO : ARTT. 151 E 170 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267 - APPROVAZIONE 

AGGIORNAMENTO DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2023-2025 
 
  

L’anno duemilaventitre addì ventotto del mese di marzo alle ore diciannove e minuti 
zero nella sala delle adunanze del Palazzo Comunale, si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE 
regolarmente convocato, previa consegna degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di 
legge, osservate tutte le formalità prescritte dal D.L.gs. n. 267/2000 e dallo Statuto Comunale 
vigente, in adunanza ORDINARIA di PRIMA CONVOCAZIONE ed in seduta PUBBLICA. 

 

Presiede il Sindaco. 
 

All’appello risultano i seguenti presenti e assenti: 
 

 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Presente 
R@  

 

PIZZI ANTONIO 
 

 
 

Sindaco 

 
 

Sì 
 

GRAMEGNA PIETRO 
 

 
 

Vice Sindaco 

 
 

Sì 
 

VERCESI SIMONA 
 

 
 

Consigliere 

 
 

Sì 
 

BOTTANI FABRIZIO 
 

 
 

Consigliere 

 
 

Sì 
 

FERRI ANGELO RAFFAELE 
 

 
 

Consigliere 

 
 

Sì 
 

GHEZZI FRANCESCA 
 

 
 

Consigliere 

 
 

Sì 
 

GIORGI CLAUDIO 
 

 
 

Consigliere 

 
 

No 
 

MAGNINI SERGIO 
 

 

 

Consigliere 

 

 

Sì 
 

MIOTTI MARCO 
 

 

 

Consigliere 

 

 

Sì 
 

PIVA ISA 
 

 
 

Consigliere 

 
 

Sì 
 

TOGNON CLAUDIA 
 

 
 

Consigliere 

 
 

Sì 
 

Totale  PRESENTI         10 
 

Totale  ASSENTI           1 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Elisabetta D'ARPA con funzioni 
consultive, referenti, di assistenza e di verbalizzazione. 

 
Il Signor PIZZI ANTONIO, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza del 

Consiglio Comunale, dopo aver constatato la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e 
invita gli intervenuti, in seduta PUBBLICA, a discutere ed a deliberare sulla proposta di cui 
all’argomento in oggetto. 



OGGETTO : ARTT. 151 E 170 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267 - APPROVAZIONE 

AGGIORNAMENTO DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2023-2025 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO che in riferimento alla richiesta di parere, formulata a termini dell’art. 49, 

comma 1 del D.Lgs. 267/2000, sono stati espressi, sulla proposta di deliberazione di cui 
all’oggetto, i seguenti pareri: 
 

Parere Esito Data Responsabile 

PARERE TECNICO Favorevole 28/03/2023 F.to:Ing. DIEGO BOIOCCHI 

PARERE TECNICO  Favorevole 28/03/2023 
F.to:Dott.ssa ELISABETTA 
D'ARPA 

PARERE TECNICO E 
CONTABILE 

Favorevole 28/03/2023 F.to:Rag. CARLA PREVE 

 
VISTO l’art. 151 comma 1 in base al quale gli enti locali ispirano la propria gestione al 

principio della programmazione; a tal fine presentano il Documento unico di programmazione 
entro il 31 luglio di ogni anno; 

 

RICHIAMATO l‘art. 170 comma 1 ed il punto 8 del principio della programmazione di 
cui all’allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, ai sensi dei quali la Giunta presenta al Consiglio il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) entro il 31 luglio; 

 

RICHIAMATA in proposito la faq relativa alla contabilità armonizzata n. 10 presente 
sul sito di Arconet in merito ai chiarimenti sulla corretta procedura da seguire per la formazione 
e l'approvazione del Documento Unico di Programmazione;  

 

VISTO il vigente regolamento di contabilità in merito alla formazione del DUP; 

 

DATO ATTO che il principio applicato della programmazione di cui all'allegato 4/1 del 
D.Lgs. 118/2011 prevede una maggiore semplificazione nella predisposizione del DUP 
semplificato per gli enti con popolazione inferiore a 5000 abitanti, nonché un'ulteriore 
semplificazione per gli enti con popolazione inferiore a 2000 abitanti (Decreto Interministeriale 
del 18 maggio 2018, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 392 del 09/06/2018);  

 

RICHIAMATO inoltre il DM 29/08/2018, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 213 del 
13/09/2018, che ha ulteriormente modificato il principio applicato della programmazione di cui 
all'allegato 4/1 del D.Lgs. 118/2011, prevedendo per tutti gli enti, a prescindere dalla 
popolazione residente, la modifica del procedimento di approvazione dei documenti 
programmatori, coordinandone i contenuti e le tempistiche; 

 

DATO ATTO in particolare che il nuovo principio, al punto 8.2, prevede ora che nel 
DUP devono essere inseriti tutti quegli ulteriori strumenti di programmazione relativi 
all’attività istituzionale dell’ente di cui il legislatore, compreso il legislatore regionale e 
provinciale, prevede la redazione ed approvazione. Tali documenti sono approvati con il DUP, 
senza necessità di ulteriori deliberazioni; 

 



DATO ATTO che pertanto nel DUP devono essere inseriti ed approvati 
contestualmente, a titolo esemplificativo, i seguenti strumenti di programmazione: 

• programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici, di cui all’art. 21 del 
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e regolato con Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti che ne definisce le procedure per la redazione e la pubblicazione; 

• piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all’art. 58, comma 1, 
del D.L. 25 giugno 2008, n. 112. convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2008, n. 133; 

• programma biennale di forniture e servizi, di cui all’art.21, comma 6, del D.Lgs. 
n. 50/2016 e regolato con Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti che ne definisce le procedure per la redazione e la pubblicazione; 

• piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa, di cui all’art. 2, 
comma 594, della legge n. 244/2007;  

• programmazione triennale del fabbisogno di personale di cui all’art. 6, comma 4 
del d.lgs. n. 30 marzo 2001, n. 165, confluito nel Piano integrato di attività e organizzazione 
(PIAO) ad opera dell’art. 6 del DL 80/2021; 

 

CONSIDERATO che, nel caso in cui i termini di adozione o approvazione dei singoli 
documenti di programmazione previsti dalla normativa vigente precedano l’adozione o 
l’approvazione del DUP, tali documenti di programmazione devono essere adottati o approvati 
autonomamente, fermo restando il successivo inserimento degli stessi nel DUP. Nel caso in cui 
la legge preveda termini di adozione o approvazione dei singoli documenti di programmazione 
successivi a quelli previsti per l’adozione o l’approvazione del DUP, tali documenti di 
programmazione possono essere adottati o approvati autonomamente, fermo restando il 
successivo inserimento degli stessi nella nota di aggiornamento al DUP. I documenti di 
programmazione per i quali la legge non prevede termini di adozione o approvazione devono 
essere inseriti nel DUP; 

 

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni con cui sono stati approvati autonomamente i 
documenti programmatori inseriti nel presente DUP: 

Organo deliberante n. 

delibera 

data 

delibera 

Oggetto 

G.C. 13 14.03.2023 Riduzione organismi collegiali 

G.C. 14 14.03.2023 Conferma valore aree edificabili ai fini 

IMU 

G.C. 15 14.03.2023 Destinazione vincoli sanzioni CdS 

G.C. 16 14.03.2023 Proposta al C.C. aliquote add.le com.le 

Irpef 

G.C. 17 14.03.2023 Proposta al C.C. aliquote Imu 

C.C. 4 28.03.2023 Riduzione degli organismi collegiali 

nell’anno 2023. Provvedimenti. 

C.C. 5 28.03.2023 Verifica della quantità e qualità di aree 

e fabbricati da destinarsi alla 

residenza, alle attività produttive o 

terziarie che possono essere cedute in 

proprietà o in diritto di superficie 

(leggi 18/04/1962 n°162, 22/10/1971 



n°865, 05/08/1978 n°457 e succ. 

modif. ed integr.) - determinazione 

negativa.  

C.C. 3 28.03.2023 Approvazione aliquote add.le com.le 

Irpef 

C.C. 2 28.03.2023 Approvazione aliquote Imu 

 

DATO ATTO che il DUP allegato alla presente deliberazione contiene le proposte di 
documenti programmatori di cui al punto precedente; 

 

CONSIDERATO che il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed 
operativa degli enti locali e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario 
le discontinuità ambientali e organizzative; il DUP costituisce, inoltre, nel rispetto del principio 
di coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli 
altri documenti di programmazione; 

 

DATO ATTO che il DUP, avendo il Comune di Zenevredo una popolazione fino a 2000 
abitanti, viene redatto in forma iper-semplificata, così come consentito dal punto 8.4.1 del 
principio della programmazione di cui all’allegato 4/1 del D.Lgs. 118/2011, come recentemente 
modificato dal Decreto interministeriale del 18 maggio 2018; 

 

VISTA pertanto la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
2021-2023, approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 18 del 14.03.2023 e 
predisposta sulla base delle informazioni fornite dai vari settori comunali, in relazione alle linee 
programmatiche di mandato ed agli indirizzi programmatori vigenti forniti 
dall’Amministrazione Comunale, modificato rispetto alla deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 16 del 27.07.2022, fase di prima  approvazione dello schema di DUP; 

 

CONSIDERATO che lo schema di nota di aggiornamento al DUP si configura come 
DUP definitivo e pertanto è predisposto secondo i principi previsti dall’allegato n. 4/1 al DLgs 
118/2011; 

 

VISTO il parere dell’Organo di Revisione sullo schema di DUP 2023-202, verbale n. 3 
del 19.03.2023, prot.  687 del 21.03.2023, allegato alla presente deliberazione; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

- il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento di contabilità; 

 

Dopo ampio dibattito sul punto all’ordine del giorno; 

 



CON VOTAZIONE UNANIME FAVOREVOLE, esito accertato e proclamato dal 
Presidente, 

 

DELIBERA 

 

1) DI APPROVARE la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
(DUP) 2023-2025, che si configura come DUP definitivo, presentata dalla Giunta 
Comunale con deliberazione n. 18 del 14.03.2023 e predisposta sulla base delle 
informazioni fornite dai vari settori comunali, in quanto il documento di 
programmazione rappresenta gli indirizzi strategici e operativi del Consiglio, integrato e 
modificato rispetto alla deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 27.07.2022, fase 
di prima  approvazione dello schema di DUP; 

 

2) DI DARE ATTO che il DUP approvato con la presente deliberazione contiene le 
proposte di documenti programmatori generali come di seguito elencati, e che pertanto, 
con l'approvazione del DUP, tali documenti si considereranno approvati, in quanto 
contenuti nel DUP, senza necessità di ulteriori deliberazioni:  

a) programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici, di cui all’art. 21 del D.Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50 e regolato con Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle Infrastrutture 
e dei Trasporti che ne definisce le procedure per la redazione e la pubblicazione, negativo; 

b) piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all’art. 58, comma 1, del D.L. 25 
giugno 2008, n. 112. convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2008, n. 133: NEGATIVO; 

c) piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa, di cui all’art. 2, comma 594, 
della legge n. 244/2007;  

d) programmazione triennale del fabbisogno di personale di cui all’art. 6, comma 4 del d.lgs. n. 
30 marzo 2001, n. 165, confluito nel Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) ad opera 
dell’art. 6 del DL 80/2021 e da approvare dopo bilancio 2023-2025; 

 

3) DI DARE ATTO che il DUP contiene le seguenti proposte di documenti programmatori: 

1. Organo 

deliberante 

n. 

delibera 

data 

delibera 

Oggetto 

G.C. 13 14.03.2023 Riduzione organismi collegiali 

G.C. 14 14.03.2023 Conferma valore aree edificabili ai fini 

IMU 

G.C. 15 14.03.2023 Destinazione vincoli sanzioni CdS 

G.C. 16 14.03.2023 Proposta al C.C. aliquote add.le com.le 

Irpef 

G.C. 17 14.03.2023 Proposta al C.C. aliquote Imu 

C.C. 4 28.03.2023 Riduzione degli organismi collegiali 

nell’anno 2023. Provvedimenti. 

C.C. 5 28.03.2023 Verifica della quantità e qualità di aree 

e fabbricati da destinarsi alla 

residenza, alle attività produttive o 

terziarie che possono essere cedute in 

proprietà o in diritto di superficie 



(leggi 18/04/1962 n°162, 22/10/1971 

n°865, 05/08/1978 n°457 e succ. 

modif. ed integr.) - determinazione 

negativa.  

C.C. 3 28.03.2023 Approvazione aliquote add.le com.le 

Irpef 

C.C. 2 28.03.2023 Approvazione aliquote Imu 

 

4) DI DARE ATTO che il DUP rappresenta atto presupposto al bilancio di previsione 
finanziario;  

 

5) DI DARE ATTO che il suddetto schema di DUP per il triennio 2023-2025 è stato 
predisposto in conformità a quanto stabilito dal principio della programmazione di cui 
all’allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, in modalità iper semplificata, avendo il Comune 
Zenevredo una popolazione non superiore ai 2000 abitanti. 

 

Successivamente, a seguito di separata unanime votazione favorevole eseguita in merito 
per appello nominale, 

 

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 

 

 

 

ALLEGATI: 

A. Schema di Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 

B. Parere dell’Organo di Revisione verbale 3 del 19.03.2023, prot.  687 del 21.03.2023 

 

 

 



Fatto, letto e firmato. 

IL PRESIDENTE 

f.to PIZZI ANTONIO 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa Elisabetta D'ARPA 

 

 

 

 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

     Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione in data odierna viene 

pubblicata in copia mediante pubblicazione online all'Albo Pretorio Comunale, ove resterà per 15 giorni 

consecutivi. 
 

Zenevredo, lì 27/04/2023 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott.ssa Elisabetta D'ARPA 

 
 

 

 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Zenevredo, lì _________________ 
    

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(D'ARPA Dott.ssa Elisabetta) 
 

 

__________________________________ 
 
 

________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134 – comma 3 – del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, (dopo il decimo giorno di pubblicazione). 

 

Zenevredo, lì _________________ 

 

 

                                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 

 


